\* Sur. similiter

\* Vatic. posset

\* Vatic. invo-  
caret

invocatus ap-  
parens, tactu  
sacrarum

manuum sa-  
nitatem resti-  
tuit:

\* al. ille

\* Ms. et Sur.

cum

\* apud Sur.

deest Pater

E

quod ille uxori

aliisque, via

suis oculis

credentibus,

\* Ms. accu-  
rens

\* Sur. qui

F

exponit, et sua

incolumitate

probat.

g

De stigmati-  
bus dubitanti

mro modo in

manu leditur

cum ingenti

cruciata,

h

AUCTORE  
S. BONA VEN-  
TURA.

Miraculum  
hoc juramen-  
tis et episcopi  
litteris firma-  
tum fuit.

velamen explicat universis: credere se veraciter, sacra stigmata in sancto fuisse Franciso, fatetur, et jurat contestans, omnis dubitationis abscessisse phantasmata. Orat suppliciter Sanctum Dei, per sacra sibi stigmata subvenire, et multas cordis preces multo impinguat profluvio lacrymarum. Mirum certe! Incredulitate projecta, sanationem mentis sanatio sequitur corporalis. Omnis quiescit dolor, frigescit ardor, nullum remanet vestigium percussurae. Sicque factum est, ut latens mentis infirmitas per patens carnis cacterium, superna providente clementia, curatur; menteque sanata, et ipsa caro pariter sanaretur. Fit homo humiliis Deo, devotus Sancto, et fratrum Ordini perpetua familiaritate subjectus.

256 Hujus rei tam solemne miraculum jura-  
mentis firmatum fuit, et litteris sigilli episcopi  
munimine roboratis ipsius ad nos notitia delata  
pervenit. De sacris ergo stigmatibus, nullus sit  
ambiguitati locus; nullus in hoc, quia Deus bonus  
est, nequam sit oculus, quasi hujusmodi doni largi-  
tio sempiternae bonitatis non congruat. Si enim  
illo amore Seraphico multa membra capitii coha-  
re rent Christo, ut et in bello simili armatura inve-  
nirentur condigna, et in regno ad similem forent  
gloriam subvehenda, nullus hoc sane mentis, nisi  
ad Christi gloriam, diceret pertinere.

#### ANNOTATA.

a Codex noster huic ultimo capiti istum titulum  
præfixum habet: Incipiunt quædam de miraculis  
ipsius post mortem ostensis, et primo de virtutibus  
sacerorum stigmatum.

b Vestem scilicet, cuius caputum velut sumnum  
crucis stipitem, duo vero brachia transversum sti-  
pitum utcumque repræsentarent. Adi Vitam primam  
num. 22.

c Vide hanc Vitam supra num. 205.

d Recet ait de vulnere laterali: nam pedum  
manumque vulnera olim viderat, ut alibi observavi.

e Hoc sane liquet ex Apostolicis ejusdem summi  
Pontificis litteris, quas in Commentarii prævii § 25  
recitavi.

f Ilerda, nunc Lerida vulgo appellata, episcopalis  
civitas Hispanie Tarragonensis est in Catalonia.

g Cum S. Bonaventura hanc sanationem vere  
prodigirosam in confirmationem sacerorum stigmatum  
adducat, fortasse aliquod rei gestæ adjunctum, (puta,  
quod infirmus sacra illa stigmata viderit aut senserit)  
hic prætermissum est: nam etiam infra legitur  
S. Franciscus suarum manuum attactu infirmos  
sanasse, quod tamen Bonaventura ibidem illius  
stigmatibus non attribuit.

C h Potentia, incolis Potenza, episcopalis civitas  
est regni Neapolitani in provincia Basilicata.

#### § II. De mortuis suscitatis.

Mortua ad  
vitam, donec  
confiteatur,  
revocata:

a

b

In castro montis Marani prope Beneventum a  
mulier quædam, S. Francisco peculiari devotione  
cohærens, viam universæ carnis intravit. Convenientibus  
autem clericis nocte ad exequias et  
vigilias cum psalteriis decantandas, subito, cunctis  
ceremoniis, erexit se mulier super lectum, et  
unum de astabitis sacerdotem, patrinum vide-  
licet suum, advocavit, dicens: Volo confiteri,  
pater b. Ego enim mortua duro eram carceri man-  
cipanda; quoniam peccatum, quod tibi pandam,  
neclum confessa fueram. Sed orante, inquit, pro  
me S. Francisco, cui, dum viverem, devota mente  
servivi, redire nunc ad corpus indultum est mihi,  
ut, illo revelato peccato, sempiternam promerear  
vitam. Et ecce, vobis videntibus, postquam illud  
detexero, ad promissam requiem properabo. Tre-  
menter ergo sacerdoti trementi confessa, post  
absolutionem receptam quiete se in lecto collegit,  
et in Domino feciliter obdormivit.

258 In castro Pamarco, in montanis Apuliae  
posito, patri et matri unica erat filia, in tenera  
estate tenere prædicta. Qua infirmitate gravi ad

mortem perducta, parentes ejus successionem D  
aliam non sperantes, se in illa quasi mortuos re-  
putabant. Convenientibus ergo consanguineis et  
amicis ad fleble nimis funus, jacebat mater infelix  
ineffabilibus completa doloribus, et absorpta su-  
prema tristitia, de his, qua siebant, nihil penitus  
advertebat. Interim S. Franciscus, uno tantum  
socio comitatus, desolatam visitare dignatus est  
femina, quam sibi senserat esse de-  
votam; et piis eam affatus alloquiis, Noli flere,  
inquit; nam lucernæ tuæ lumen, quod deproras  
extinctum, mea tibi est intercessione reddendum.  
Surrexit continuo mulier, et, quæ sibi dixerat  
Sanctus, omnibus manifestans, non permisit, ex-  
tinguit corpus efferriri; sed cum magna fide S. Fran-  
cisci nomen invocans, et mortuam filiam \* appre-  
hendens, vivam et incolumem, cunctis videntibus  
et mirantibus, allevavit.

259 Cum fratres de Noceria c peterent quoddam  
plastrum a quadom viro. Petro nomine, quo aliquantulum indigebant, stulte respondit \* eis, pro  
petita subsidio irrogando convitum, et pro  
eleemosyna, ad honorem sancti postulata. Fran-  
cisci, in nomen ipsius blasphemiam jaculando.  
Penituit hominem statim insipientia sue, divino  
super eum irruente pavore, ne forte ultio Domini  
sequeretur, sicut et fuit protinus subsecuta. Nam  
infirmatus continuo primogenitus ejus, parvo  
E elapsio spatio, spiritum exhalavit. Volubilatur per  
humum pater infelix, et sanctum Dei Franciscum  
invocare non cessans, cum lacrymis exclamabat:  
Ego sum, qui peccavi, ego, qui inique locutus  
sum; me in persona propria flagellare debuisti.  
Redde, Sancte, jam pœnitenti quod abstulisti impie  
blasphemanti. Tibi me reddo, tuis me obsequis  
semper expono: nam et devotum sacrificium laudis  
pro tui honore nominis semper offeram Christo.  
Mira res! Ad haec verba surrexit puer, et planctum  
prohibens, se morientem eductum de corpore, per  
B. Franciscum deditum asseruit et rediit.

240 Cujusdam urbis Romæ notarii puerulus vix  
septennis, matrem ad ecclesiam S. Marci euntem  
puterili more sequi desiderans, dum remanere  
domi compelleretur a matre, per fenestram palati  
se projectit, et ultima quassatione collisus continuo  
exspiravit\*. Mater vero, quæ nondum longe disces-  
serat, ad sonitum coruentis precipitum pignoris vit  
suspicata, celeriter rediit, filiumque repertos tam  
misericordi casu repente subtractum, protinus sibi  
ipsi manus inject ultrices, ac dolorosis clamori-  
bus totam excitavit viciniam ad lamentum. Frater  
vero quidam, nomine Raho, de Ordine Minorum,  
illuc se ad prædicandum conferens, propinquavit F  
ad puerum, et fide plenus ait ad patrem: Cre-  
disne, saeculum Dei Franciscum posse filium tuum  
a mortuis suscitare propter amorem, quem semper  
ad Christum habuit, pro reddenda vita hominibus  
crucifixum? Quo respondent, se firmiter credere,  
et fideliter confiteri, servumque \* Sancti in per-  
petuum se esse futurum, si tantum a Deo munus  
per ipsius merita recipere mereretur; prostravit se  
frater ille cum fratre socio in oratione, ceteros,  
qui aderant, excitans ad orandum. Quo facto,  
coepit puer aliquantulum oscitare, et apertis oculis,  
brachiusque elevatis, seipsum erexit, et statim  
coram omnibus ambulavit incolumis, per miran-  
dam Sancti virtutem vita simus redditus et saluti.

241 In civitate Capuæ d dum puer quidam  
super ripam Vulturum fluminis cum pluribus joca-  
ret, incautus cecidit in profundum; quem fluminis  
impetus celeriter vorans, sub sabulo mortuum  
sepelivit. Proclamantibus autem pueris, qui cum  
eo luserant circa flumen, populosa illuc multitudine  
convenit. Cumque universus populus suppliciter et  
devote beati Francisci merita invocaret, ut devo-  
torum sibi parentum fidem aspiciens, prolem a  
mortis periculo dignaretur eripere, natator quidam  
procil astans, clibanibus auditis, accessit, et post  
diutinam inquisitionem, invocato tandem beati  
Francisci subsidio, locum invenit, in quo limus in  
modum

apparens,  
puellam resus-  
ciitandam ma-  
tri veraciter  
spondet.

\* Sur. felix

Puer ob bla-  
sphemiam pa-  
tris mortuus,  
pœnitenti vi-  
sus redditur.

\* Sur. respon-  
det

alter et lapsu  
mortuus,

Vatic. spir-  
itu

Vatic. fervum

alter submer-  
sus, per Sancti  
invocationem  
vita redun-  
tur.

d

A  
al. melius  
dolens

modum sepulchri pueri cadaver obtexerat, quem effodiens, et extra deportans, docens \* defunctum, inspexit. Licet autem populus, qui astabat, videret juvenem mortuum, nihilominus tamen flens et ejulans proclamabat: Sancte Francisce, redde puerum patri suo. Sed et Iudei, qui venerant, naturali pietate commoti, dicebant: Sancte Francisce, redde puerum patri suo. Subito puer, lantibus et mirantibus cunctis, exurgens incolus, duci se ad ecclesiam B. Francisci, suppliciter postulavit; ut gratias illi devotus exsolvaret, cuius se neverat virtute mirabiliter suscitatum.

Alius item sub  
corruente  
domo,

e

\* in Vatic.  
deest et  
\* ibid. expe-  
ctantes

B

Ms. proru-  
pit

alias aliter,  
contriti et  
extincti, ad  
vitam revo-  
cantur;

f

g

item alias in  
Alemannia,

h

242 In civitate Suessa e in vico, qui Ad columnas dicitur, repente quadam corruente domus unum absorbiuit juvenem, et subito interemt. Viri autem et mulieres ruine sonitu excitati, undique accurrentes, elevaverunt hinc inde ligna et lapides, et miserae matre mortuum filium reddiderunt. Illa vero amarissimis repleta singultibus, sicut poterat, dolorosis vocibus exclamabat: Sancte Francisce, sancte Francisce, redde mihi filium meum. Non solum autem illa, sed et omnes, qui aderant, beati Patris prasidium flagitabant. Sed cum non esset neque vox, neque sensus, cadaver posuerunt in lectulo, et \* ad sepielendum ipsum diem crastinum expectabant \*. Mater vero fiduciam habens in Domino per meritam Sancti ejus, votum emisit, nova se sindone B. Francisci operturam altare, si filium suum revocaret ad vitam. Et ecce, circa horam noctis medianam cepit juvenis oscitare, et calescentibus membris, vivus exsurgens et sanus in laudis verba prorumpit \*. Sed et clerum, qui convenerat, et populum universum exsultavit ad laudes et gratias Deo et B. Francisco cum mentis laetitia persolvendas.

243 Veniens quidam, Gerlandinus nomine, de Ragusa foriundus, vindemiarum tempore ad vineas exiens, cum in vase vinario, ut utres impleret, sub torculari se mitteret, repente praegrandes lapides, motis in se lignorum struibus, caput ipsius letali percussione quassarunt. Festinavit continuo pater ad filium, et desperans, obrutum non adjuvit, sed eum sub onere, sicut corrut, sic reliquit. Accurserunt expeditius vinitores, magni clamoris vocem lugubrem audientes, multoque cum patre pueri dolore completi extraxerunt juvenem jam mortuum a ruina. Pater vero ipsius, Jesu pedibus provolutus, humiliter precabatur, ut filium suum unicum per S. Francisci merita, cuius tunc imminebat sollemnitas, sibi reddere dignaretur g. Ingeminabat preces, vovebat officia pietatis, et sancti Viri corpus se visitatorium cum filio, si suscitetur a mortuis, reproximist. Mirum certe! Continuo puer, qui toto fuerat corpore conquassatus, restitutus vita et integra sospitati, gaudens coram omnibus exsurxit; plangentis objurgans, et S. Francisci suffragii vitæ se redditum asseverans.

246 Quemadmodum alium mortuum in Alemannia suscitavit, de quo Dominus Papa Gregorius tempore translationis ipsius Sancti fratres omnes, qui ad translationem et capitulum convenerant, per Apostolicas litteras certos reddidit h. et gaudentes. Miraculi hujus seriem, quia ignoravi, non scripsi, credens, Papale testimonium omnis assertionis excellere instrumentum.

#### ANNOTATA.

a Beneventum, celebris vulgo nota est archiepiscopalis civitas regni Neapolitanii in principatu Ulteriori, sed ditionis Pontificia.

b In codice Ms. additur: Audi peccatum meum.

c Videtur Nuceria, Italice Nocera, indicari, cuius nominis gemino in Italia civitas est, una regni Neapolitanii, altera Umbriae.

d Capua urbs Italica in Campania Felice, seu in provincia Terræ Laboris est, archiepiscopatu insignita, ad fluvium Vulturnum.

e Suessa, nunc vulgo Sessa, Neapolitanii regni civitas episcopalis est in provincia Terræ Laboris.

f In editione Vaticana: De Ragusa. Est autem Ragusa vel Ragusium urbs Dalmatiae, libera et cognomini reipublicæ caput.

g In Ms. nostro codice additur: a mortuis; sed omittitur prima sequens periodus.

h Adi Commentarium prævium § 52, ubi de hac translatione, anno 1250 sollempniter facta, egimus, ac num. 717 de significato per Gregorii IX litteras congregatis patribus mortui resuscitati miraculo ex secundo biographo meminimus, ipsas tamen ejusdem Pontificis litteras non vidimus haec tenus.

AUCTORE  
S. BONAVEN-  
TURA.

#### § III. De his, quos a mortis periculo libe- ravit.

I In confinibus Urbis a vir quidem nobilis, Rodulphus nomine, cum Deo devota uxore fratres Minores suo receipti hospitio, tanta hospitalitatia gratia, quam B. Francisci reverentia et amore. Nocte vero illa in summitate turris dormiens custos castri, cum jaceret super struem lignorum, in ipsa muri posteriorum crepidine, ipsorum soluta compage, in tectum palati corruit, et exinde super terram. Excitata ad sonitum casus tota familia, et custodis intellecta ruina dominus castri et domina cum fratribus accurrerunt. Is vero, qui ab alto corruerat, absorptus fuerat tam profundu sopore, ut nec ad easum evigilaret iterate ruine, nec ad strepitum accidentis familias cum clamore. Threnum tandem et impellentum manibus excitatus, conqueri cepit, quod dulci fuisse quiete privatus, inter beati Francisci brachia suaviter asserens se dormisse. Cum vero de casu proprio doceretur ab aliis, et in imo se videret, qui in alto jacuerat, stupens, esse factum, quod fieri non percepérat, penitentiam se facturum ob reverentiam Dei et B. Francisci, coram omnibus reprobavit.